
 

 

 
Via L. Settembrini, 160 – Viale 1° Maggio, 49 

 

0883/666007-661496  bais00700p6@istruzione.it   PEC: bais00700p@pec.istruzione.it -  Cod. Fisc. 81004890729 

1 

       

 

All’ALBO-SITO WEB sezione PNRR 

 
 

 
OGGETTO: Verbale di valutazione da parte del DS con contestuale assegnazione 

dell’incarico del: “GRUPPO DI PROGETTO, TEAM” finalizzato alla 
realizzazione del progetto e al raggiungimento dei target e milestone  

- Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E 
Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto 
della dispersione scolastica” - Laboratori per le professioni digitali 
del futuro -  Next Generation EU. 

 
CNP: M4C1I1.4-2022-981. 

CUP: B24D22003990006. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università - Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione 

e contrasto della dispersione scolastica” - Laboratori per le professioni digitali 

del futuro -  Next Generation EU - CNP: M4C1I1.4-2022-981; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" 

e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 

166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione”; 

mailto:bais00700p6@istruzione.it
mailto:bais00700p@pec.istruzione.it




 

 

 
Via L. Settembrini, 160 – Viale 1° Maggio, 49 

 

0883/666007-661496  bais00700p6@istruzione.it   PEC: bais00700p@pec.istruzione.it -  Cod. Fisc. 81004890729 

2 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO     la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta 

i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella 

P.A.; 

VISTI      il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 

novembre 2007 e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione 

e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA       la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 

34815, del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del 

personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale 

e assistenziale; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 

finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 

regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, 

n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche"; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può 

stipulare contratti di prestazione  d’opera con esperti per particolari 

attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021; 

VISTI i regolamenti delegati (UE) 2021/2105 e 2021/2106 della Commissione del 

28 settembre 2021, che integrano il regolamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio e che istituiscono il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 

quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è 

stato adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 

mailto:bais00700p6@istruzione.it
mailto:bais00700p@pec.istruzione.it


 

 

 
Via L. Settembrini, 160 – Viale 1° Maggio, 49 

 

0883/666007-661496  bais00700p6@istruzione.it   PEC: bais00700p@pec.istruzione.it -  Cod. Fisc. 81004890729 

3 

3.2 - “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU; 

VISTO il Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 

“Scuola 4.0” e della linea di “Investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 

e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica””, finanziato dall'Unione 

Europea; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 del dicembre 2022; 

VISTO    l’atto di concessione prot. 51842 del 18/03/2023 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti E F.A.Q.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche 

amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi 

nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 

disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati. 

VISTO il Programma Annuale 2023, approvato con delibera n. 80 del verbale n. 14 

- 07/02/2023; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto prot. n. delibera n. 89 del verbale n. 16 

C.I del 12/05/2023 di adesione al progetto o più in generale al piano PNRR 

nella sua complessità; 

VISTA     la Delibera del Collegio dei docenti n. delibera n. 19, verbale n. 3 de 

21/12/2022 di adesione al progetto o più in generale al piano PNRR nella 

sua complessità; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. delibera n. 72 - verbale n. 12 del 

21/12/2022 e successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA    la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza 

didattica e delle dovute competenze in qualità di “GRUPPO DI PROGETTO, 

- DOCENTI ESPERTI TEAM” per la corretta esecuzione del progetto in 

oggetto; 

mailto:bais00700p6@istruzione.it
mailto:bais00700p@pec.istruzione.it


 

 

 
Via L. Settembrini, 160 – Viale 1° Maggio, 49 

 

0883/666007-661496  bais00700p6@istruzione.it   PEC: bais00700p@pec.istruzione.it -  Cod. Fisc. 81004890729 

4 

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario 

nè nei compiti istituzionali del personale della scuola; 

VISTO l’avviso prot. n. PROT. 3431 DEL 05/05/2023; 

VISTO le istanze pervenute entro il limite di presentazione delle domande; 

VALUTATE le competenze nel relativo ambito disciplinare; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 40 verbale n. 6 del 19/05/2023 che 

individua e nomina il GRUPPO DI PROGETTO, TEAM;  

VISTA la pubblicazione dei movimenti del personale docente che consente di 

sciogliere le riserve indicate nella delibera suddetta del Collegio Docenti; 

PRESO ATTO della rinuncia di una docente acquisita al prot. n. 5262 del 05/07/2023; 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare gli incarichi di “GRUPPO DI PROGETTO, 

TEAM” a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra;  

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 
 

DETERMINA 

Art.1 Affidamento incarico 

Viene affidato  l’incarico di “GRUPPO DI PROGETTO, TEAM” per lo svolgimento 

dell’intero progetto di cui all’oggetto ai seguenti docenti: 

- CICCHELLI MARIA LUIGIA 

- FRANCO RUGGIERO 

- LUDOVICO ANGELA 

- TEMPESTA ANGELA 

- VENTOLA INCORONATA 

 

Art. 2 Orario di servizio 

L’incarico affidato è di n. 900 ore complessivo per tutti i componenti del gruppo di 

progetto. 

 

Art. 3 Compiti  

Il GRUPPO DI PROGETTO, TEAM dovrà coadiuvare il DIRETTORE E COORDINATORE 

(DS)  ed il Tecnico Organizzativo del progetto (DSGA)  nella gestione degli interventi: 

 Selezionare i potenziali destinatari individuati in sede di candidatura; 

mailto:bais00700p6@istruzione.it
mailto:bais00700p@pec.istruzione.it


 

 

 
Via L. Settembrini, 160 – Viale 1° Maggio, 49 

 

0883/666007-661496  bais00700p6@istruzione.it   PEC: bais00700p@pec.istruzione.it -  Cod. Fisc. 81004890729 

5 

 Fare una analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al rischio 

dispersione; 

 Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più 

adatto;  

 Individuare le aree tematiche dei percorsi; 

 Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnato, in 

numero di alunni e/o numero di ore anche a seconda della gravità della criticità; 

 Prestare attenzione alla distribuzione delle risorse per il Team e delle risorse per 

i costi indiretti; 

 Formulare proposte circa l’area formativa, ovverosia, individuare quali percorsi 

destinare ad interni, quali ad esterni, quali a soggetti giuridici; 

 Definire i criteri di selezione e valutazione degli esperti; 

 Preparare i relativi avvisi o richieste di offerta; 

 Caricare i percorsi in piattaforma didattica; 

 Caricare la documentazione in piattaforma di gestione; 

 Controllare l’avanzamento dei percorsi; 

 Alimentare la piattaforma di avanzamento; 

 Caricare gli indicatori periodici. 

 

Art. 4 Compenso 

Il compenso orario è fissato in euro 34,00/h lordo Stato come da indicazioni ministeriali.  

 

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina.  

 

Il RUP - La Dirigente Scolastica  

Prof.ssa Brigida Maria Caporale 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
 

mailto:bais00700p6@istruzione.it
mailto:bais00700p@pec.istruzione.it

		2023-07-15T20:29:03+0200
	BRIGIDA MARIA CAPORALE




